2025年5月23日

リコーリース株式会社

<コード番号：8566 東証プライム市場>

「健康経営アライアンス」への参画について

リコーリース株式会社（以下、当社）は、2023 年 6 月 30 日に設立した健康経営アライアンス🄬

（※1)に 2025 年 3 月 31 日に参画しましたのでお知らせいたします。

■健康経営アライアンスについて

健康経営アライアンスは、「社員の健康をつうじた日本企業の活性化と健保の持続可能性の

実現」というビジョンに共感する 476 の企業・団体（2025 年 4 月 28 日時点）が活動する組織

です。健康経営アライアンスでは、企業と健保が連携したコラボヘルスの推進を通じて、デー

タドリブンの課題特定と解決策の実行、各種施策の評価を行います。また、データヘルス計画

に基づく PDCA サイクルの着実な遂行を通じて、健康経営🄬（※2）の型づくりと成果創出のた

めのソリューションの共創および産業界への実装を目指しています。

※1 「健康経営アライアンス🄬」は、オムロン株式会社の登録商標です。

※2 「健康経営🄬」は、ＮＰＯ法人健康経営研究会の登録商標です。

■当社の参画の背景

当社では、昨年度、健診データを分析し、働く世代の生活習慣病によるハイリスク者の予防

施策を当社グループが取り組むべき主な健康課題として定めました。仕事だけでなく、家事、

育児、介護などさまざまなライフイベントがあるなか、自ら進んで健康であろうとする行動を

“ヘルスアップチャレンジ”と定義し、“働き方改革” とあわせた２つを柱とする「健康経営

戦略マップ（※3）」を策定しています。その上で社員の健康リテラシー向上のための施策、イ

ベントなどを開催しました。今後、そのようなさまざまな健康施策や取り組みの適切な効果測

定、検証を実施し、新たな課題の抽出や施策の立案に資するため、本団体へ参画しておりま

す。本参画を通じて、健康経営の高度化・効率化に取り組んでまいります。

※3 健康戦略マップ：詳細は以下の当社 Web サイトをご覧ください。

https://www.r-lease.co.jp/sustainability/happiness/health/

■健康経営アライアンスの主な取り組み

1．実践課題解決に向けた参加型分科会の開催（勉強会／セミナー）

経営層、人事・健保実務担当者向けに、会員の声からみえた５つの健康課題テーマについ

て、同じ課題意識を持つ企業・団体とともに、解決に向けて議論を実施。

（テーマ例）

(1)経営のコミットメント

(2)健康経営におけるデータ活用

(3)健康経営を浸透する企業文化の醸成と従業員への働きかけ

(4)健康経営の投資対効果

(5)社内外連携体制の構築

(6)健康経営の評価指標の設計（企業価値向上に資する健康経営の KPI とは）

2．データ分析に基づく健康経営アセスメントの作成

健診・レセプトデータや従業員アンケートなどの分析結果を活用し、健康課題の特定と可

視化に資する「健康経営アセスメント」の枠組みを検討し、参画企業・団体のコラボヘル

ス促進を目指す。

3．各種ソリューションの情報プラットフォームの構築

健康経営の成果創出に必要な各種ソリューションの情報を蓄積する。参画企業・団体のソ

リューション導入経験、効果検証結果をもとにデータベースを構築し、自社の課題に合っ

たソリューション選定の判断材料を共有する。1 社では限定的なトライ＆エラーを、多く

の企業・団体による集合知で活かし、解決策の実行に関するラーニングスピードを高めて

いく。

【代表幹事企業・会員企業・団体】

URL：https://kenkokeiei-alliance.com/member

以  上